cantilalivi corespunzalori cerinielor actuale :?i in perspecliva finala a perioadei de

prognoza,
Sistemul prezenlal diminueaza considerabil dependenia judeiului Bacau

penlru cartof numai la 400-600 tone anual, samania din calegoria Superelila :?i in
acela:?i limp avanlajele majore prin garanlarea calilaiii :?i a cantitaiii, cal :?i prin
reducerea valamarilor :?i mai ales a chelluielilor necesare aprovizionarii cartofului de

samania,

23

Vol 5 nr. 4 octombrie • decembrie 1995

SCHEMA CADRU
DE PRODUCERE ~I INMULTlRE A CARTOFULill

PENTRU SAMANTA IN JUDETUL BACAU
IN PERIOADA 1996 - 2004

Figura 1

I
F.C.C.R. - S.C. UNISEM

I(ZONA INCHSA - CIUC)

Soiuri relativ Soiuri sensibile Soiuri foarte sensibile
rezistente la la degenerare la degenerare

degenerare viroticii viroticii viroticii

I I

BSE I SE IEI I

ZONA!mCHISA BACAu
I

[] E - anul I

I
~ Il- anul II Il- anul I

I
I

! T1 ! TJ

- 12 - pentru reinnoire In zona a II-a Relnnoire:
[DJ - Culturi pentru consum la - 20% In zona I-a

Soc. cu capital de stat - 30% In zona a II-a

112

[!] - Re'iuuoire 100% 'in zona a III-a
de degenerare

24

Vol 5 Ilr. 4 oclombrie - decembrie 1995

Figura 3
SISTElVIUL

PRODUCERII ~I REINNOIRII
CARTOFULill DE SAlVrANTA IN JUDETUL BACAU

IN PERIOADA 1996 - 2004

RC.C.R. - S.C. UNISEM
(ZONA INCHISA - CIUq

I SE (400-600 T)

I
I

SA - PHYTON S.c. - PITON
BERE~TI - BISTRITA DAMIENE~TI

50HA 50HA

E (600 T) E (600 T)

I I I
S.c. AGRIBAC COMUNA BERE~TI COMUNA COMUNA

fQRTUNA BISTRITA JlIlli.SIL ~
S.A. CLlME~TI -25 HA S.A. dRLlGI -25 HA S.C.PITON-SRL -] OOHA

FERMA ITE~TI S.A. UNIREA - 40 HA S.A. GALBENI - 25 HA
25 HA S.C. INTENSIV - ]5 HA S.A. FILlPE~T1 - 20 HA

S~C. SELBAC - 25 HA

\11 (700 T) 111 (2110 T) 1 11 (900 T) I 11 (728 T)

I I I
Ferme de sIal l~Ultivalari din zona a S.A. din inelul Cultivalari din
praduciilaare de II-a de reinnaire penlru (1.3.) de praleclie zona I 20% din

carlal de cansum 30 % din necesar a zanei inchise necesar anual
200 ha 603 ha 257 ha 208 ha

I
I

Cullivalari din zona a 11/ -a de reinnaire
(]OO %/an) -1100 ha

26

Vol 5 nr. 4 oclombrie - decembrie 1995

de sUbstanta uscata utila ca urmare a proceselor biochimice din timpul respiratiei.
Din aceasta cauza este imperios necesar ca sa fie supravegheata In permanenta
temperatura In masa de luberculi In limpul pastrarii. Temperatura optima penlru
pastrarea cartofilor de samanta este de 2-4°C ;;i se regleaza prin aerisirea localului
unde se face pastrarea.

Subliniem In mod deosebil un fenomen foarte gray care se poate petrece la
cartofuI pentru samanta In timpul pastrarii. Dupa ajungerea plantelor de cartof la